
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 

Об утверждении графика обработки апелляций 
о несогласии с выставленными баллами при 
проведении основного периода государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования 
в Республике Мордовия в 2025 году 
 

 
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 15.05.2023 г., регистрационный № 73314), с учетом 
приказа Министерства образования Республики Мордовия от 07.05.2025 
№ 518-ОД «Об утверждении графика обработки экзаменационных 
материалов и сроков информирования участников экзаменов о персональных 
результатах экзаменов по каждому учебному предмету в Республике 
Мордовия в основной период ГИА в 2025 году», письма Управления 
организации и проведения государственной итоговой аттестации 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2025 
№ 10-58 

п р и к аз ы в а ю: 
1. Утвердить график обработки апелляций о несогласии с 

выставленными баллами при проведении основного периода 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Республике Мордовия в 2025 году (далее – 
график) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу общеобразовательной политики и развития дошкольного 
образования Министерства образования Республики Мордовия (начальник 
отдела С.Г. Гудошникова) довести график до руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 



образования, образовательных организаций, ГБУ РМ «Центр оценки качества 
образования – «Перспектива», разместить информацию на официальном 
сайте Министерства образования Республики Мордовия. 

3. Директору ГБУ РМ «Центр оценки качества образования – 
«Перспектива» Л. А. Грунюшкиной довести график до сведения 
руководителя Регионального центра обработки информации Т.Н. Савичевой, 
заместителя директора, председателя апелляционной комиссии Республики 
Мордовия при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2025 году 
Г.В. Шакиной и обеспечить контроль за его исполнением. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования, довести график до 
сведения руководителей подведомственных общеобразовательных 
организаций, участников экзаменов и обеспечить контроль за его 
исполнением в части компетенции. 

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования Республики Мордовия, довести график до 
сведения участников экзаменов. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Гудошникова С.Г., 391843 

 
 



Приложение к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

График  
обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами при проведении основного периода государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Республике Мордовия в 2025 году  
 

Экзамен Дата 
экзамена 

Официальный день 
объявления 

результатов ГИА-11 
на региональном 

уровне (не позднее 
указанной даты) 

Прием апелляций 
о несогласии с 

выставленными 
баллами 

(не позднее 
указанной даты) 

Завершение 
обработки 

апелляций о 
несогласии с 

выставленными 
баллами на 

региональном 
уровне (не позднее 
указанной даты) 

Планируемые сроки 
завершения обработки 

апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 
на федеральном уровне 

(при условии 
предоставления 

корректных сведений с 
регионального уровня) 

Утверждение ГЭК 
результатов 
апелляции о 
несогласии с 

выставленными 
баллами 

(не позднее указанной 
даты) 

История, Литература, 
Химия 23.05. (пт) 06.06. (пт) 10.06. (вт) 20.06. (пт) 27.06. (пт) 30.06. (пн) 

Математика (базовый 
уровень) 27.05. (вт) 11.06. (ср) 17.06. (вт) 25.06. (ср) 02.07. (ср) 03.07. (ср) 

Математика  
(профильный уровень) 27.05. (вт) 11.06. (ср) 17.06. (вт) 25.06. (ср) 02.07. (ср) 03.07. (ср) 

Русский язык 30.05. (пт) 17.06. (вт) 19.06. (чт) 27.06. (пт) 04.07. (пт) 07.07. (пн) 

Обществознание, Физика 02.06. (пн) 20.06. (пт) 24.06.(вт) 02.07. (ср) 09.07 (ср) 10.07. (чт) 

Биология, География 05.06. (чт) 23.06. (пн) 25.06. (ср) 03.07. (чт) 10.07. (чт) 11.07. (пт) 
Иностранные языки 

(письменно) 05.06. (чт) 

Иностранные языки 
(устно) 10.06. (вт) 

Иностранные языки 
(устно) 11.04. (ср) 

25.06. (ср) 27.06. (пт) 05.07. (чт) 11.07. (пт) 14.07. (пн) 

Информатика 10.06. (вт) 25.06. (ср) 27.06. (пт) 05.07. (чт) 11.07. (пт) 14.07. (пн) 
Информатика 11.04. (ср) 25.06. (ср) 27.06. (пт) 05.07. (чт) 11.07. (пт) 14.07. (пн) 



Экзамен Дата 
экзамена 

Официальный день 
объявления 

результатов ГИА-11 
на региональном 

уровне (не позднее 
указанной даты) 

Прием апелляций 
о несогласии с 

выставленными 
баллами 

(не позднее 
указанной даты) 

Завершение 
обработки 

апелляций о 
несогласии с 

выставленными 
баллами на 

региональном 
уровне (не позднее 
указанной даты) 

Планируемые сроки 
завершения обработки 

апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 
на федеральном уровне 

(при условии 
предоставления 

корректных сведений с 
регионального уровня) 

Утверждение ГЭК 
результатов 
апелляции о 
несогласии с 

выставленными 
баллами 

(не позднее указанной 
даты) 

Резерв 
География, Литература,  

Физика, Обществознание 
16.06. (пт) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
Русский язык 17.06. (вт) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
История, Химия 18.06. (ср) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
Иностранные языки 

(устно) 
18.06. (ср) 

Резерв 
Иностранные языки 

(письменно) 
19.06. (чт) 

01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
Информатика 19.06. (чт) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
Биология 19.06. (чт) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
Математика (базовый 
уровень), Математика 
(профильный уровень) 

20.06. (пт) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв 
Информатика 23.06. (пн) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Резерв  
Все учебные предметы  
(кроме информатики) 

23.06. (пн) 01.07. (вт) 03.07. (чт) 11.07. (пт) 18.07. (пт) 21.07. (пн) 

Дополнительные дни  
проведения ЕГЭ  

Информатика 
03.07. (чт) 15.07. (вт) 17.07. (чт) 25.07. (пт) 01.08. (пт) 04.08. (пн) 



Экзамен Дата 
экзамена 

Официальный день 
объявления 

результатов ГИА-11 
на региональном 

уровне (не позднее 
указанной даты) 

Прием апелляций 
о несогласии с 

выставленными 
баллами 

(не позднее 
указанной даты) 

Завершение 
обработки 

апелляций о 
несогласии с 

выставленными 
баллами на 

региональном 
уровне (не позднее 
указанной даты) 

Планируемые сроки 
завершения обработки 

апелляций о несогласии с 
выставленными баллами 
на федеральном уровне 

(при условии 
предоставления 

корректных сведений с 
регионального уровня) 

Утверждение ГЭК 
результатов 
апелляции о 
несогласии с 

выставленными 
баллами 

(не позднее указанной 
даты) 

Дополнительные дни  
проведения ЕГЭ  

Литература, Химия,  
Русский язык, Физика 

03.07. (чт) 15.07. (вт) 17.07. (чт) 25.07. (пт) 01.08. (пт) 04.08. (пн) 

Дополнительные дни  
проведения ЕГЭ  

Иностранные языки 
(письменно) 

03.07. (чт) 

Дополнительные дни  
проведения ЕГЭ  

Иностранные языки 
(устно) 

04.07. (чт) 

15.07. (вт) 17.07. (чт) 25.07. (пт) 01.08. (пт) 04.08. (пн) 

Дополнительные дни  
проведения ЕГЭ  

Биология, География, 
История, Обществознание,  

Математика (базовый 
уровень), Математика 
(профильный уровень) 

04.07. (чт) 15.07. (вт) 17.07. (чт) 25.07. (пт) 01.08. (пт) 04.08. (пн) 

 
Примечание: 1) Сроки объявления результатов экзаменов по каждому учебному предмету, а соответственно и сроки приема апелляций в Республике 
Мордовия в основной период ГИА могут измениться в зависимости от сроков получения результатов экзаменов из Федерального центра тестирования.   
2) Сроки утверждения ГЭК результатов апелляции о несогласии с выставленными баллами в Республике Мордовия могут измениться в зависимости от 
получения результатов апелляции из Федерального центра тестирования.


